*Illiſ ſucco ſi candida mica terendo  
Panis iungatur, oculis ſedare tumores.*

Dici-

*Dicitur, emplastris, noctu, super addita more:  
Sicq; ferunt mammis prodeesse tumentibus illam.*

Penè omittebam, quòd neutrum apium (de mare loquor & fœmina) Chrysippus medicus & Dionyfius, cibis admittéendum censem (licet Plinius tēporibus, vt etiam hodiernis, per iura largis portionibus innataret, peculiaremq; gratiam condimétis accerferet, ex quo *inclusum* Theophrasto vobatur) quoniam epulis feralibus, vt volunt, dictum sit, & ob id nefastū habitum. Vel, vt Plutarchus scribit, quòd Apio sepulclira coronentur: vnde vetus illud prouerbium, *Apio indiget*: de eo qui desperata sit valetudine. Non desunt tamen qui de paludapio Chrysippum & Dionysium id intellexisse contendant: quia prop̄fius epilepticum paroxysmum excitat. Sed hæc nihil ad apij nostri facultates. Caule fœminini vermiculos in nasci tradunt: creduntq; eos in sexu utroque sterilescere, qui ederint: ad hæc, in puerperis comitiales fieri, qui post apij cibum vbera hauserint: innocentiorē tamē esse marem affirmant, vt Plinius scribit, veterum sententia & testimonij s̄fretus. Quibus ex rebus mirandum nō arbitror, si recentiores medici, ex Auicennæ cōsilio, comitialibus seu epilepticis apio interdicant, ac contendat quòd illorum paroxysmos moueat et exciterit: atq; ea causa Græci infantulorum nutribus, & grauidis, puerperisq; apium in cibo prohibeant. Quanquam alia etiam potest subesse causa, nimirū quòd fœmininos fonticulos resiccat, pueras, lactisq; prouentum neget, ac vescentes ad libidinem proritatem. Sed ne, quæso, hic intactum relinquitur, quòd apium, Celso inter ea quæ reprimitur

Cur olim  
apium cibis  
damnatū sit.

Sterilitas &  
comitiales.

Febriles ar-  
dorē.

munt & refrigerant collocatum, febrium ardo-  
res ex oleo iniunctum, refrigerare, à multis non  
infelicit expertum fuit. Quod etiam à Q. Se-  
reno confirmatum scriptūmque audies ad hunc  
modum:

*Sin autem calidae depascēnt corpora febres;  
Tunc apij succus leui solvatur oliuo:  
Membra line, fotuq; feru mulcebitur ignis.*

Oris & hali-  
nes suauitas. Cætera de apij facultatibus conticebo, nisi quoddam  
pisces ægrotantes in piscinis, illo summe recrean-  
tur ac refocillantur. Adhuc quoddam nihil èquè oris  
commendat, atque recens apium &  
viride commanducatum. Quod meritorum mu-  
lieres plerique non ignorant, apium mandentes  
& circunserentes, ut virus tetri odoris, quo im-  
buuntur, fallant, & suauorem aurā spirent. Hac  
de apio medicam historiam penè claudebā, cùm  
Tria sum-  
moperè no-  
tanda.

tria percommode mihi in mentē venerunt. Pri-  
mum est, quoddam apium manducandum nō est vbi  
scorpionū ictus timetur: sicuti adnotauit Albu-  
bater scribens ad Almansorem Sarracenorum re-  
gem. Secundum, quoddam cocci acetum suis obsonijs  
apio, & cellarij grauem odore vino, in faccis exi-  
mtere solent, Plinio autore. Tertium, quoddam pe-  
troselinum, hippo selinum, eleo selinum, oreo se-  
linum & apium rusticum, adeò congeneres sunt  
plantæ, ac tanta virium affinitate coniunctæ, ut  
altera alterius nomen apud rei herbariæ autores  
quandoq; fibi arroget. Quod ad hippo selinum  
attinet, ego sanè illud (vt id obiter adnotem) ap-  
positè à Gaza equapium interpretatū fuisse mihi  
aliquando persuasi, non ob insignem magnitudi-  
nem, vt multis visum est, sed quoddam equis ociosis  
& de-

& defatigatis, salubre sit ac gratum pabulum. Equorum  
 Quod non ignorans ter maximus ille Homerus,  
 Achillē ociosis equis legatorum Ulyssis & Phoe-  
 nicis, palustre apium, aut si mavis eleoselinum,  
 quod nonnulli paludarium vertunt, nō temere  
 exhibuisse scribit. Cuius rei causam Plutarchus  
 in Sympolijs reddidit, quod vacantes à labore  
 consueto equi, pedum vicio offendātur, cui præ-  
 cipuum remedium, apium esse tradit. Quo loco  
 illud cum eleoselino & hippiselino, ob virium  
 & auxiliorum cognitionem ac similitudinem,  
 confundit. Hactenus de hortensi apio & petrose-  
 lino: quod unum cum vulgari apio, consentien-  
 tibus utrinque auxilijs, hic confudisse, pecca-  
 tum graue non erit.

### Portulaca, & medica eius auxilia.

A R. IIII.

**P**ortulaca ex hortensibus una est quæ om-  
 nium ferè iusculls suo tempore innatat, &  
 pauperum ac diuitum mensas, oleo, sale & aceto  
 condita, inchoat. Frigida est & humida, quapro- Fluxiones  
 pter fluxiones biliosas ac feraentes, commutam- biliosa &  
 do & refrigerando emendat, febriq ardente con febris ar-  
 flictatis summè opitulatur. Quod poëtæ herbu- dens.  
 lario non sicut occultatum, de illa hunc in mo-  
 dum scribenti,

*Humida vi etiū & frigida dicitur esse.*

*Vnde iuuat febrem quam dicit Gracia causum,*

*Trita super stomachum viridi si ponitur berba:*

*Praestat idem succus si sumitur, herbaq mansa.*

Dentibus qui stupore obtorpescunt ab esu aci- Dērium stu-  
 dorum, austeriorum, vel frigidorum, māsa reme- por, ignis  
 dio

sacer, Ven<sup>r</sup>, dio esse solet, ignibusq; sacris auxiliatur, ac Veneris impetus & somnia frangit. Capitis dolores pitis dolor, vulnera, vmbilicus, dentes, tonsille, giugine, lumbri, & dysenteria.

ris impetus & somnia frangit. Capitis dolores in solatione contractos, cum rosaceo mitigat, & vulneribus syderatione periclitantibus, efficaciter cum polenta inuingtonur. Praeterea infantibus vmbilico prociduo laborantibus, salubriter apponitur, ac dentes mobiles commiāducata stabilit: orisq; ac tonsillarum vlcera, & gingivuarum tumores suo opportunè sedat succo. Animalia ventris rotunda ex decocto, vel stillatitia aqua pellit, ac dysentericos ex vino hausta liberat. Vnde idem poēta.

*Sanguinis & alii fluor.* Mansa vel hausta potest nimium restringere fluxum sanguinis, & ventris largum cibibere fluorem.

*Sitit, verruca, podagra & mamme.* Leontinus Græcus, ex geponicis vnum, scribit folium portulacæ lingue subditum, his qui siti cruciantur, bibendi desideriū restinguere, & verrucas multorum dierum illitu tollere: quod etiā non omisit Plinius; docens insuper, mammatum & podagræ inflammationes, succo portulacæ cum melle, aut creta cimolia, sanari. Qui frigido sunt ventriculo, vim portulacæ frigidam, mentham, sceniculo, aut simili quapiā herba calorifica debent obtundere. Sed, o me obliuiosum: penè omittebam quòd portulaca miraculo quodādemulcet fèbres q̄stuantes, trita cum hordei farina, & hypochōdrijs ac hepati admota. Adhæc, quòd fissuræ labiorum intincta, commansæ, & ore retéta, aphthas rum, vulnera, & oris vlcera valde emendat. Insuper, quòd sua radix fíccata, & cum melle trita in formam vnrhagia, fússuras labiorum, partiumq; aliarum nō tum sanguinis adiuuat, quām vulnerum dolores, si illis ex ventri ardor.

cum oleo & polenta imposita fuerit. Quæ si percoquatur, ad hæmorrhagias & sanguinis proflu-

nia summè efficax habetur. Postremum id erit. Experti sunt veteres, quòd succus portulacę spuma sanguinis mirificè compescit: imò verò portulaca ipsa quoquimodo ministrata. Quæ si cum aceto manducata fuerit, ventriculi ardoribus valde commodabit.

Beta, & medica eius auxilia. A R. V.

**C**laudius Galenus hoc olus nitroſa facul-  
tate dotatum esse censet, qua etiam ſordes Sordes, ven-  
cluit ac diſcutit: quæ vis in candida beta effica- tris excre-  
cior est, adeò ut ventrem ad excernendum inui- tio, Stoma-  
tet, ac Stomachum ſenſu exacto præditum mor- chus & he-  
deat & vellicet, cum nonnulla hepatis iactura, par.  
Quæ duo poſtrema, verſiculis duobus elegantif-  
fimis ſic expreſſit Eobanus Hessus.

*Cruda nocet beta, bane coctam ſumppiffe iuuabit:  
ſumpta frequens ſtomachum vellicat, atq; iecur.*

Diphilus medicus geponicus tradit, beta can-  
dida altos ſolui, & rubra vrinas proritari. Sunt Alues,  
qui nigram vituperent, quòd atrabiliarium fan- Vrina  
guinē gignat. Succus naribus inditus, caput pur- Caput, au-  
gat: infusus, aurium dolores ſedat: illitus, dentiū res, dentes,  
cruciatus compescit. Si caput ſucco illius deter- porrigo,  
geas & cōfrices, à porragine & pityriasi vindica- perniones,  
bis: & ſi radicis ſuccum naribus iniicias, détiuum ambuſti-  
cruciatus emendabis. Si decocto perniones fo-  
uebis, eos mitigabis: ſi folia coxeris, ambuſtis  
medeberis. Addam q; vſus betarum frequēs ny-  
ctalopibus eft utilis: & ſi cum atriplice illarū de- Nyctalope,  
coctum vuluis ritē infundatur, earū vitia corri- vulue vitia,  
get. Beta nigra ſeu rubra coquitur cum lente lu- alii fluor-  
brico

brico ventri cohibendo, quem, vt diximus, candida soluit: quæ cocta, & cum allio crudo sumpta, intestinorum tineas abigit. Iecoris obitrum

**Vermes, iecoris obitrum.** et ceteris obstruptionibus aptius quam malua accommodatur, etio, lienos, maximè ubi cum sinapi vel aceto estur: lienosos & flatus. similiter manducata, mirificè iuuat. Vnde quis

eam medicamentum potius quam alimentum dixerit, ubi hoc modo manditur. Menander, unus ex schola Græcorum geoponicon & me-

**Odor alliorum.** dicorum, tradit radices betæ tostas, teturum allij odorem ac virus extinguere, si supermanducentur. Quæ rubras vel subrubras habent radices, ut valentius nutriunt, ita sanguinem gignunt longè crassiorem quam folia: illudque insuper obtinent, quod flatus facile pariunt, cum facile per aluum alioquin descendant. Huius oleris, sicuti aliorum, exigua est alimonia: quod si largius sumatur, stomachum, vt paulò ante dicebamus, infestat & mordicat. Habet tamen id commodi, quod aqua multa incoctum, alii sedirina deject, vt scribit Diodes Carystius ab Hippocrate, Plinio autore, fama & ætate secundus, in aurea epistola ad Antigonus, de morborum præfagi-  
tione, signis & curatione per Hortensia. Quam nos, haud ita pridem cum Opusculo de Sena platta omnium saluberrima, & beneficissima, publicæ utilitati exposuimus. Cæterum hic tacendum non est, quod sicuti à brassica vini sapor (vt supra docuimus) in dolio facile corrumpitur, ita odore betæ, folijs eius demersis, facile reparatur. Si acetum subito facere voles, tufani betæ radicem in vinum coniçies, post horas tres in acetum degenerabit: quod si voles in pristinum statum restituiri, brassicæ radicem indidisse satis erit.

**Quale nutrimentum à beta.**

**Vinum & acetum.**

Sed

Sed hæc ad nostra vinorum secreta & auxilia releganda erant: quorum participes nunquam fi-ent cœnopœlae, nisi vina in multorum perniciem temerè confundere & perditè turbare delinant.

Blitum & Beta cum medicis vtriusque auxilijs. A R. VI.

**S**Tomacho inutile olus censorur esse blitum, ventrem adeò turbans, vt choleram morbus aliquibus faciat, & alui fluxiones vomitionesq; cum intestinorum torminibus, mota bile excitat: quod de immodico & assiduo eius vsu dictū lera, alui fluxi accipies. Vnde à Plinio iners olus sine sapore & siccitate, vomit aerimonia nuncupatur: & à poëta Heſſo ignauū, ac ventri mouendo duntaxat utile,

*Ignatum (inquit) sine bonore blitum, sine viribus, estur  
Hoc solo, ventrem quodd bene deiiciat.*

Ab hoc inertis oleris inertes homines bliteos nuncupamus. Quanquam antiqui βλιτοι dixerunt, quos Latini stolidos, fatuos, bliteosq; vocant: & hinc sit, vt vulgari conuicio nullius frugis aut ingenij homines, nostracibus Gallis blitres ac belitres, vt diximus, paſſim vocentur. Hinc etiam conuicium foeminiſ apud Menandrum faciunt mariti. Blitum è vino potum fertur prodesse aduersus scorpiones, & clavis pedum utiliter illini: adhæc lienibus, & ipsorum dolori ex oleo. Hippocrates, Plinio autore, menstrua eo cibo fisti putat. Sed hic prætereundum non est, quod prisci cum blito betam confuderunt: vnde Martialis hanc facuam, seu insipidam, hoc disticho appellauit.

Blitū igna-  
gum & fa-  
tuum olus.

*Ut sapient fatua fabrorum prandia bete,  
O quām sapè petet vīna, piperq; coquus?*

cūm re vera sapore sit nitroso, & non fatuo, aut insipido, vt blitū: quo fit vt eius succus naribus exceptus, muccum & pituitam ex eis eliciat, p̄fertim betæ albæ. Vnum & item alterum bliti auxilium omittebam. Prius est, quod aqua decoctionis eius, & maximè rubri, cum suis radicibus, furfures capit's amolitur. Posteriorius, quod folia sub cineribus cocta, vel elixata, ambustos summè iuuant. Memineris quod blitis quam beatissimus gustus insuflator est & humidior: unde choleram faciunt, quemadmodum cucurbitæ et pepones. Quæ dum nequeunt excitare facultatem expultricem, cunctando corruptunt cibum, & hinc vomitiones, turbidasq; ventriculi motiones excitant fiat multo mixto: vt docte adnotauit Petrus Sena.

### Oxalis seu Acetosa, & medica eius auxilia. AREA VII.

**O**xalis ab acido succo nomen habet, vnde apud multos *Acetosa* dici solet, & vulgari nomenclatura *Ozella*. Duorum est generum, maior & minor. Vtraque iuribus affatim innatare consuevit, & singularem gratiam in acetarijs habere. Quin & carnibus intingendis iucundum succi viridis accrementum subministrat: nec aliud in obsonijs maiorem sibi vendicat autoritatem. De oxalide id sum expertus, quod carnes quantumvis duras, coriaceas ac peruetustas, cui aptas facit, ac tenellas reddit, si illi concoquantur &

Furfures &  
ambusta.

Oxalidis v-  
sus ad exci-  
tandam ap-  
petentiam  
& alia.

præma-

præmaceratæ elixentur. Nam lubricæ & humen-  
tis est naturæ, quâ dura emollit. Quæ facultas cū  
multò validior & vegetior sit in oxylapatho &  
lapatho, ita rem eā multò certius cū illis sum affe-  
cutus, quâm cum hortensi oxalide, quâ nihil fre-  
quentius vbiq; nec vilius, ad irritandam appeten-  
tiā, si langueat, aut mitigandum ventriculi vel Ventriculli  
hepatis æstum immodic. m, si opus sit. Quod & hepatis  
poëta herbularius nec ignorauit nec omisit, de æstu.

Oxalide hunc in modum scribens,

*Hanc audiē multi comedunt in tempore veris:*

*Expertumq; ferunt sibi quodd fastidia tollit.*

Semen vtriusque tritum ex aqua aut vino, utili- Dysenteri-  
ter bibitur contra dysenterias, & coeliacorum ci, coeliaci,  
affectus, ac stomachi fastidia & nauseas. Radi- nausea, le-  
ces ex aceto coctæ, aut crudæ illitez, lepras & im- pra, impeti-  
petigines sanant: sed antea locus aceto & nitro go, erysipel-  
in sole est perfricādus. Sunt qui planta tota effi- las, herpes,  
caciter vtantur (iuncti etiam aizoo minore) ad- & oculi.  
uersus erysipelata & herpetas, necnon tumores .  
oculorum in cataplasmate: præterea aduersus Podagra, ce-  
calidas podagras cum polenta, & antiquos capi-phalalgia, &  
tis dolores, cum rosaceo. Fluxum muliebrem fluor mulie-  
vtero apposita, commodissimè fistit, vt tradit bris ac ven-  
Dioscorides: sed non menstrua, seu lunares fo- tris.  
minarum purgationes, vt vult poëta herbula-  
rius. Ex quo etiam addimus quod

*Omnis genus fluxus ventris restinguere mirè*

*Cum vino potet a solet, vel mensa frequenter.*

Decoctum radicū eius, pruritus corporis sedat, Pruritus,  
si eo foueatur aut obfricetur corpus in solijs bal- dentes, stru-  
nearum: mulcet insuper dentium dolores cum mæ & regione  
vino. Nonnulli in strumis amoliendis radicum merbus.

D d                    gesta-

gestamine vtuntur, eas collo appendentes: quæ etiam cum vino potæ, regio morbo auxiliantur.

Verùm, hæc omnia efficacius præstare solet oxy-

lapathi radix. Apuleius ad abscessum qui fit in

Abscessus inguine, oxalidem contundit absque sale, cum

aut bubo in- guinum. veteri axungia, quæ dupla esse debet ad herbam:

iisque probè commixtis, pastillum concinnat,

quem folio caulis inuolutum sub calidis cineri-

büs sepelit, & mox abscessui aut buboni calen-

tem applicat, lineōque panno tegit, & colligat.

Malacia. In vino austero cocta & potata frægnantium

malaciam et deprauatam appetentiam emendat:

quod etiam præstat citri decoctum. Non tace-

bo quòd radix aqua incocta, vel macerata, rubel-

li vini colorem mentiri solet, grata & salutari fe-

bricitantibus impostura. Folia papyro vestita, et

sub calidis cineribus igneum temporē experta, &

Tumores, pauco rosaceo excepta, quosvis tumores ad sup-

suppuratio, purationem facile mouent. Noui quendam qui

paruplorum omnes dysenterias in paruulis, ad hunc curabat

dysenteria. modum. Oxalidem forti aceto macerabat, dein-

de stupris eodem aceto intinctis, sub calidis ci-

neribus modicè decoquebat, postea succum ex-

primebat, & calidum propinabat. Penè omise-

ram, quòd oxalis mirabilem habet energiam

Pestis &c. aduersus luem pestilentem, si ex aceto macerata,

stus febrilis. matutinis sunnatur horis : fœlici experimento

probatum, quemadmodum in nostro opusculo

de Peste non obscurè ostendimus. Verum enim-

uerò, nec absurdum, nec inutile fuerit hoc lo-

eo proferre quid eam in rem scriperit Ant. Gai-

nerius Papiensis medicus de peste differens. Acci-

tosa, inquit, mirabilem habet virtutem aduersus

pestem, sicuti ego accepi à fide digno quadam:

apud

apud quem sauiēte peste quauis, nullus vnquam locum mutauit, adiutus præsidio huius plantæ. Cuius bolūm ante prandium & cœpam die quilibet ex domesticis vnusquisque sumebat : & si deesset eius copia, puluerem ex ea resiccata, in vino albo præsumebat, vtebatūrque nonnunquam catapotijs Rufini contra pestem. Ex quo nullus è domesticis vnquam peste correptus fuit. Addit ille idem Gainerius quodd' oxalis comesta, iestum à scorpione impressum non solum sanat, sed & præsumpta, vel eius semen, nullam noxam venenum relinquere in corpore permittit. Quod Auicenna ante eum testatum esse posteritati etiam voluit. Hoc postrēnum sit, Nostrates mulierculæ in febrium ardore contusam oxalidem carpo manuum vtiliter impo-nunt.